
ＪＧＡ加盟倶楽部説明会

ＪＧＡハンディキャップ規定
（ＵＳＧＡハンディキャップシステム準拠）



■新ＨＤＣＰ制度で何が変わるのか？

誰もが自分の実力に見合ったHDCPでプレーできる

HDCP
インデックス
（小数第1位）

世界基準の方式で
ゴルファーの技量を

正確に算定

「ゴルファーが持つ」

コース
HDCP
（整数）

どこでプレーしても
すべてのゴルファーが

公平にゲームを楽しめる

「調整して使う」

換
算

コースの難易度に
応じて…

HDCPを公平に調整して
プレーする

プレーするティーの

スロープ
レーティング
（55～155）
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■コースＨＤＣＰの換算方法

★ プレーするティーのスロープレーティン
グに基づいて、プレーヤーのHDCPイン
デックスをコースHDCPに換算

《コースHDCP換算表》
スタート前に…

●換算表（ティー別・男女別）を使用

下記いずれかの方法で換算表を用意

 スタートティー付近に掲示
 マスター室付近に掲示
 乗用カートに搭載
 キャディーさんが携帯
 JGA発行のHDCPリファレンスガイドを各

プレーヤーに配布（Slope100～155対応
の換算表を巻末に掲載）

●J-sys画面上の換算機能（搭載予定）を利用

携帯、スマホ、パソコンなどより

換算方法

※HDCPインデックス上限は、男子36.4、女子40.4
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■スロープシステムの使い方・具体例①

レギュラー

CR：71.8
Slope：130

フロント1

CR：68.4
Slope：120

フロント2

CR：66.0
Slope：113

バック

CR：75.2
Slope：140

ゴールド

CR：61.4
Slope：100

Aさん

Bさん

Cさん

Dさん

HDCP
インデックス

0.0

5.0

15.0

30.0

0 0 0 0 0

6
（+1）

19
（+4）

37
（+7）

6
（+1）

17
（+2）

35
（+5）

5
（0）

16
（+1）

32
（+2）

5

15

30

4
（-1）

13
（-2）

27
（-3）

★プレーヤーの技量が低くなるほど、変動幅が大きくなる
★コース難易度が高くなるほど、変動幅が大きくなる
★変動幅の違いが、プレーヤーの技量差を公平に補ってくれる

コースHDCPの変動幅

公平に
競える
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ターゲットスコア
CR + CH（四捨五入）

約4回に1回（25%）の確率で達成できる（潜在技量）

※平均スコア＝ターゲットスコア＋2～4打

■スロープシステムの使い方・具体例②

ターゲットスコア

★ターゲットスコアをマークできる想定確率は約4回に1回
★ターゲットスコア＝CR＋コースHDCP（四捨五入）
★誰でも実力に見合った目標に向かってチャレンジを楽しめる

各自の
目標

Aさん

Bさん

Cさん

Dさん

HDCP
インデックス

0.0

5.0

15.0

30.0

75 72 68 66 61

81
（CH6）

78
（CH6）

73
（CH5）

65
（CH4）

94
（CH19）

89
（CH17）

84
（CH16）

74
（CH13）

112
（CH37）

107
（CH35）

100
（CH32）

71
（CH5）

81
（CH15）

96
（CH30）

88
（CH27）

バック

CR：75.2
Slope：140

レギュラー

CR：71.8
Slope：130

フロント1

CR：68.4
Slope：120

フロント2

CR：66.0
Slope：113

ゴールド

CR：61.4
Slope：100

Ｃさんがレギュラーティーからプレーする場合…

ターゲットスコア = CR 71.8 + CH 17
= 88.8 = 89

平均スコア = 91～93

Ｃさんがバックティーからプレーする場合…

ターゲットスコア = CR 75.2 + CH 19
= 94.2 = 94

平均スコア = 96～98

89
（CH17）
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■スロープシステムの使い方・具体例③

Cさん

15.0 15.0

19 17

Eさん

HDCPインデックス

コースHDCP

ターゲットスコア 94 89

異なるティーで対戦

バック

CR：75.2
Slope：140

レギュラー

CR：71.8
Slope：130

異なるティー
からでも

公平に競える

22 17調整後コースHDCP
このコースHDCP

で対戦する

+3 －CR差調整

CR差を補う追加調整

レーティングの高いティーの
プレーヤーのコースHDCPに

CR差を足す

75.2－71.8＝3.4⇒3
（四捨五入）

※レーティングの低い方から
CR差を引いてもよい

ネットスコア
（ターゲットスコア－調整後CH） 72 72 これで

公平になった
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■スロープシステムの使い方・具体例④

HDCPインデックス

コースHDCP

ターゲットスコア

CR差調整

Cさん

15.0 15.0

18 17

Fさん

95 89

+5 －

レギュラー

女子CR：77.1
女子Slope：139

レギュラー

男子CR：71.8
男子Slope：130

男女で対戦

男女でも
公平に競える

CR差を補う追加調整

レーティングの高いティーの
プレーヤーのコースHDCPに

CR差を足す

77.1－71.8＝5.3⇒5
（四捨五入）

※レーティングの低い方から
CR差を引いてもよい

調整後コースHDCP 23 17 このコースHDCP
で対戦する

ネットスコア
（ターゲットスコア－調整後CH） 72 72 これで

公平になった
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■新ＨＤＣＰ規定に伴うＪ-ｓｙｓ運用の主な変更点

2014年からのNew J-sys 2013年までのJ-sys

HDCPインデックス上限 男子36.4 女子40.4 男女とも50.0

提出するカード すべての採用可能カード

18ホール（13H以上）

9ホール（7～12H）

すべてのカード

18ホール

提出カード枚数 20枚中ベスト10枚（但し、5枚中1枚よりHDCPインデックス取得可） 10枚中ベスト5枚

・5～6枚

・7～8枚

・9～10枚

・11～12枚

・13～14枚

⇒

⇒

⇒

⇒

⇒

ベスト1枚

ベスト2枚

ベスト3枚

ベスト4枚

ベスト5枚

・15～16枚

・17枚

・18枚

・19枚

・20枚

⇒

⇒

⇒

⇒

⇒

ベスト6枚

ベスト7枚

ベスト8枚

ベスト9枚

ベスト10枚

HDCP更新日 毎月1日 スコア登録の都度更新

ストロークコントロール コースHDCP

9以下

10～19

20～29

30～39

40以上

⇒

⇒

⇒

⇒

⇒

スコア上限

ダブルボギー

7

8

9

10

HDCP

+～0.4

0.5～18.4

18.5～36.4

36.5～50.5

⇒

⇒

⇒

⇒

スコア上限

1オーバー

2オーバー

3オーバー

4オーバー

スコアの検証 倶楽部のHDCP委員会 －

トーナメントスコア 特定競技での優れたスコアをHDCP査定に追加採用 －
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